
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 510 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  444 DEL  28-06-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  PROVVISORIA SERVIZIO DI CONNETTIVITA’ IN F.O. 

PER LE SEDI COMUNALI, VIDEOSORVEGLIANZA E SERVIZIO DI 

CENTRALINO VOIP, LUGLIO - DICEMBRE 2019. AFFIDAMENTO DIRETTO 

ART. 36 C.2 A) D.LGS.50/2016 MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL 

CIG:7946812CB5 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 510 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE  PROVVISORIA SERVIZIO DI CONNETTIVITA’ IN F.O. 

PER LE SEDI COMUNALI, VIDEOSORVEGLIANZA E SERVIZIO DI 

CENTRALINO VOIP, LUGLIO - DICEMBRE 2019. AFFIDAMENTO DIRETTO 

ART. 36 C.2 A) D.LGS.50/2016 MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL 

CIG:7946812CB5 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2019-2023 (sezione 

strategica) e 2019-2021 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2019-2021, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 22 marzo 2019, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 50 del 18 aprile 2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione-piano della 

performance (anno 2019); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 CONSIDERATO che con atto n. 416/2019 si è approvata idonea determinazione a 

contrattare per l’affidamento della fornitura del servizio di connettività in f.o. per le sedi 

comunali, videosorveglianza e servizio di centralino voip, periodo luglio-dicembre 2019, 

mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 da 

espletarsi nell’ambito della piattaforma Sin.Tel, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo 

offerto;  

 

 TENUTO CONTO che la stessa stabiliva che l’Amministrazione ha la necessità di affidare il 

del servizio di connessione in fibra ottica delle sedi comunali, videosorveglianza, ztl, wifi 

pubblico oltre al servizio di centralino telefonico voip per il periodo luglio-dicembre 2019 per 

avere il tempo di espletare formale gara Sin.Tel per il rinnovo triennale del servizio, i cui 

ritardo sono stati causati da tempi tecnici e amministrativi superiori a quanto inizialmente 

previsto;  

 

CONSIDERATO che la fornitura richiesta è  indispensabile per garantire il funzionamento 

dei vari uffici dell’ente, delle scuole oltre all’impianto di videosorveglianza e il controllo varchi 

ZTL durante i tempi di espletamento della nuova gara e per consentire al nuovo fornitore di 

attivare tutte le attività tecniche che dovranno essere realizzate, necessarie alla partenza dei 

servizi richiesti; 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 510 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

ATTESO che la mancata fornitura di connettività e voip causerebbe un interruzione di 

pubblico servizio (di cui all'art. 340 cod. pen.); 

 

CONSIDERATO, che la fornitura della fibra ottica e servizio centralino voip richiede un 

periodo iniziale per l’installazione e configurazione dell’ambiente operativo ( connessione in 

fibra di circa 100 siti e attivazione di 500 numeri voip ) estremamente impegnativo ed 

economicamente non conveniente per un contratto semestrale, tale da vincolare la scelta del 

possibile fornitore esclusivamente all’attuale fornitore in scadenza; 

 

 TENUTO CONTO che in data 7 febbraio 2019 è stata caricata sulla piattaforma Sin.Tel la 

“Manifestazione di Interesse” ( Id: 107204105 ) per l’individuazione delle ditte da invitare alla 

gara per la fornitura triennale del servizio in oggetto; 

 

 Richiamata la lettera d’invito prot. n.34240 del 20.06.2019 relativa alla procedura di gara 

espletata su piattaforma Sin.Tel; 

 

 VISTA l’offerta economica pervenuta nei termini indicati nella richiesta di offerta tramite 

piattaforma SINTEL;  

 

 VISTO l’allegato report della procedura n. 111984438 prot 35866 del 28.06.2019 dal 

quale risulta la regolarità della procedura seguita, l’acquisizione delle dichiarazioni dei requisiti 

richiesti nella lettera d’invito e il riepilogo delle offerte; 

 

 CONSIDERATO che offerta pervenuta  all’Amministrazione Comunale risulta presentata 

dalla Società Gelsia SRL Via Palestro 33, 20831 Seregno (MB) che si è resa disponibile ad 

eseguire il servizio in oggetto per un importo di € 34.999,00 oltre IVA;  

 

 CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 43 del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.li si aggiudica 

provvisoriamente in attesa che venga effettuata d’ufficio la verifica del possesso dei requisiti 

dichiarati in autocertificazione dalla società GELSIA SRL in sede di offerta; 

 

 RITENUTO pertanto di approvare l’allegato  report Sintel n. 111984438 e procedere 

all’aggiudicazione provvisoria della fornitura del “servizio di connettivita’ in f.o. per le sedi 

comunali, videosorveglianza e servizio di centralino voip, periodo luglio-dicembre 2019” alla 

ditta GELSIA SRL;  

 

 TUTTO CIO’ premesso; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante 

per l’adozione provvisoria del presente provvedimento; 

 

2. Di approvare l’allegato report n. 111984438 (Prot. N. 35866/2019) elaborato dalla 

procedura informatizzata di Sin.Tel e aggiudicare provvisoriamente la fornitura del 

servizio di connettivita’ in f.o. per le sedi comunali, videosorveglianza e servizio di 

centralino voip, periodo luglio-dicembre 2019, alla società Gelsia SRL Via Palestro 33, 

20831 Seregno (MB), P.I. 05970420963 che ha presentato l’offerta con un importo di € 

34.999,00 oltre IVA; 

 

3. Di dare atto che l’importo della gara era € 35.000,00 (IVA esclusa) e che l’importo di 

aggiudicazione risulta pari ad € 34.999,00 (IVA esclusa);  

 

4. Di impegnare, come già prenotato con determinazione n. 416/2019, la spesa lorda 

derivante dal presente provvedimento pari ad € 34.999,00  oltre all’IVA del 22% per un 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 510 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

totale di € 42.698,78 associandola alla ditta Gelsia SRL  come di seguito: 

 

Importo € Miss. Progr. Titolo Macro 

Aggr. 

Bilancio Capitolo 

Articolo 

Codice 

42.698,78 03 01 1  03  2019 03011021 U.1.03.02.05.003 

 

5. Di dare atto che si realizza un’economia pari a € 1,22  IVA compresa; 

 

6. di dare atto che il contratto verrà sottoscritto sotto forma di corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta 

elettronica certificata come previsto dall’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

7. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 

di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 

persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente 

previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19.12.2013;  

 

8. di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente 

provvedimento si provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria”,allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118; 

 

9. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 510 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

Area: AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 

Servizio: SISTEMI INFORMATIVI 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE  PROVVISORIA SERVIZIO DI CONNETTIVITA’ IN F.O. PER LE 

SEDI COMUNALI, VIDEOSORVEGLIANZA E SERVIZIO DI CENTRALINO VOIP, 

LUGLIO - DICEMBRE 2019. AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36 C.2 A) D.LGS.50/2016 

MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL CIG:7946812CB5 

 

 

 

 

NOMINA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto VISCARDI CORRADO nomina SILVA MASSIMILIANO RICCARDO responsabile del 

procedimento della proposta in oggetto ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50. 

 

 

 

Data 28-06-2019 

 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 VISCARDI CORRADO 

 

 

 

 

 
§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

 

 

 

 

La/Il sottoscritta/o SILVA MASSIMILIANO RICCARDO dichiara di non essere nelle condizioni di 

conflitto di interesse di cui all’art. 42 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

 

 

 

Data 28-06-2019 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 SILVA MASSIMILIANO RICCARDO 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 510 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Area: AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 

Servizio: SISTEMI INFORMATIVI 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE  PROVVISORIA SERVIZIO DI CONNETTIVITA’ IN F.O. PER LE 

SEDI COMUNALI, VIDEOSORVEGLIANZA E SERVIZIO DI CENTRALINO VOIP, 

LUGLIO - DICEMBRE 2019. AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36 C.2 A) D.LGS.50/2016 

MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL CIG:7946812CB5 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 28-06-2019 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 SILVA MASSIMILIANO RICCARDO 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2019 S 03011021 2019/1604       42698,78 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 28-06-2019 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 510 – 2019 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 28-06-2019 

 

IL DIRIGENTE 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 28-06-2019 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 08-07-2019 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MARIO SPOTO 

 

 


